
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области            

от 24 августа 2023 г. № 777 «Об обеспечении инвалидов техническими 

средствами реабилитации, включенными в региональный перечень 

технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам» 

следующие изменения: 

1.1. Текст постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с пунктом 6 статьи 5 Федерального закона                                 

от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов                     

в Российской Федерации», частями 1, 2, пунктами 9, 10 части 4, пунктом 4 

части 5, частью 6 статьи 3, частью 3 статьи 7 Федерального закона                            

от 30 декабря 2020 г. № 491-ФЗ «О приобретении отдельных видов 

товаров, работ, услуг с использованием электронного сертификата», 

пунктом 213 статьи 17 Закона Нижегородской области от 3 октября 2007 г. 

№ 129-З «О Правительстве Нижегородской области» Правительство 

Нижегородской области постановляет: 

1. Установить на территории Нижегородской области 

дополнительную меру социальной поддержки для инвалидов                                      

(за исключением инвалидов из числа лиц, признанных инвалидами 

вследствие несчастных случаев на производстве или профессиональных 

заболеваний) в виде обеспечения их техническими средствами 

реабилитации, включенными в региональный перечень технических 

              

     

 О внесении изменений в постановление Правительства 

Нижегородской области от 24 августа 2023 г. № 777 

 



 2 

средств реабилитации, предоставляемых инвалидам                                        

(далее – дополнительная мера социальной поддержки).  

2. Утвердить прилагаемые: 

– Региональный перечень технических средств реабилитации, 

предоставляемых инвалидам (далее – Региональный перечень); 

– Порядок определения предельной стоимости единицы 

технического средства реабилитации, приобретаемого с использованием 

электронного сертификата, в рамках дополнительной меры социальной 

поддержки, предоставляемой в виде выплаты на электронный сертификат 

через Государственную информационную систему электронных 

сертификатов. 

3. Определить, что: 

3.1. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется      

за счет средств областного бюджета одним из следующих способов                    

по выбору гражданина, имеющего право на дополнительную меру 

социальной поддержки: 

– в натуральной форме путем предоставления соответствующего 

технического средства реабилитации; 

– в виде выплаты на электронный сертификат через 

Государственную информационную систему электронных сертификатов 

для самостоятельного приобретения получателями дополнительной меры 

социальной поддержки технического средства реабилитации                                         

с использованием электронного сертификата при наличии у них права                      

в соответствии с подпунктом 3.2 настоящего пункта. 

3.2. Право на приобретение технических средств реабилитации                       

с использованием электронного сертификата возникает у граждан 

Российской Федерации из числа инвалидов (за исключением инвалидов                 

из числа лиц, признанных инвалидами вследствие несчастных случаев                   

на производстве или профессиональных заболеваний), в том числе детей-

инвалидов, при наличии у них правовых оснований на получение 

дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой в порядке, 



 3 

утвержденном министерством социальной политики Нижегородской 

области, в натуральной форме.  

3.3. С использованием электронного сертификата приобретаются 

технические средства реабилитации, предусмотренные Региональным 

перечнем и включенные в Региональный перечень технических средств 

реабилитации, приобретаемых с использованием электронного 

сертификата за счет средств областного бюджета (далее – Региональный 

перечень технических средств реабилитации, приобретаемых                                

с использованием электронного сертификата), который формируется                    

и утверждается в соответствии с Правилами формирования и утверждения 

перечней отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых                           

с использованием электронного сертификата за счет средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. № 631                       

(далее – Правила). 

3.4. Органом исполнительной власти Нижегородской области, 

уполномоченным на формирование и утверждение Регионального перечня 

технических средств реабилитации, приобретаемых с использованием 

электронного сертификата, является министерство социальной политики 

Нижегородской области. 

4. Установить срок начала использования электронных сертификатов 

для приобретения технических средств реабилитации, включенных                          

в Региональный перечень технических средств реабилитации, 

приобретаемых с использованием электронного сертификата, с 1 сентября 

2024 г. 

5. Министерству социальной политики Нижегородской области: 

5.1. Разработать и утвердить:  

– Порядок предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки; 



 4 

– форму заявления на предоставление дополнительной меры 

социальной поддержки. 

5.2. Предусмотреть в Порядке предоставления дополнительной меры 

социальной поддержки, в том числе, порядок предоставления технических 

средств реабилитации с использованием электронного сертификата                       

в рамках предоставления дополнительной меры социальной поддержки. 

5.3. Сформировать и утвердить Региональный перечень технических 

средств реабилитации, приобретаемых с использованием электронного 

сертификата, в электронной форме в Государственной информационной 

системе электронных сертификатов в порядке и сроки, установленные 

Правилами. 

5.4. Определить уполномоченных лиц, ответственных за 

использование Государственной информационной системы электронных 

сертификатов. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              

на заместителя Губернатора Нижегородской области Гнеушева А.Н. 

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования.». 

1.2. Дополнить постановление Порядком определения предельной 

стоимости единицы технического средства реабилитации, приобретаемого 

с использованием электронного сертификата в рамках дополнительной 

меры социальной поддержки, предоставляемой в виде выплаты на 

электронный сертификат через Государственную информационную 

систему электронных сертификатов, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор                                                                                       Г.С.Никитин 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 

Нижегородской области 

от__________ № _____ 

 

«УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Нижегородской области 

от 24 августа 2023 г. № 777 

 

ПОРЯДОК  

определения предельной стоимости единицы технического средства 

реабилитации, приобретаемого с использованием электронного 

сертификата в рамках дополнительной меры социальной 

поддержки, предоставляемой в виде выплаты на электронный 

сертификат через Государственную информационную систему 

электронных сертификатов 

 

1. Предельная стоимость единицы технического средства 

реабилитации, приобретаемого с использованием электронного сертификата 

в рамках дополнительной меры социальной поддержки, предоставляемой в 

виде выплаты на электронный сертификат через Государственную 

информационную систему электронных сертификатов, определяется 

государственным бюджетным учреждением «Нижегородский областной 

реабилитационный центр для инвалидов» на основании средневзвешенной 

цены однородного технического средства реабилитации, действительной на 

срок до 1 марта года, следующего за текущим. 

2. Средневзвешенная цена рассчитывается исходя из суммы всех 

контрактов на закупку однородного технического средства реабилитации, 

заключенных государственным бюджетным учреждением «Нижегородский 

областной реабилитационный центр для инвалидов» и исполненных в году, 

предшествующему текущему, деленной на количество закупленных по 

указанным контрактам технических средств реабилитации. 

3. В случае, если фактическая стоимость технического средства 

реабилитации, приобретаемого с использованием электронного сертификата, 



2 

 

превышает предельную стоимость единицы технического средства 

реабилитации, приобретаемого с использованием электронного сертификата, 

гражданин обязан осуществить доплату до его фактической стоимости за 

счет собственных средств. 

4. Разница между фактической стоимостью и предельной стоимостью 

единицы технического средства реабилитации, приобретаемого с 

использованием электронного сертификата, гражданину не возмещается. 

_______________». 


	ТекстовоеПоле4
	ТекстовоеПоле5
	ТекстовоеПоле3

